e. Coroll.

¶ Secundo sequitur quod Deus in ratione essendi excedit creaturas creatas, & creabiles, & quantum ad id quod habet, & quantum ad modum habendi. Quod quidem dicit D. Dionysius in loco secundo citato, & ibi D. Thom. & ratio est aperta ex dictis, nam esse quod Deus habet, ambit & continet rerum omnium perfectiones, & habet illas altissimo, & eminentissimo modo, & per essentiam: esse vero creatum non includit rerum omnium perfectiones, nec conuenit ei eminentissimo modo, & per essentiam, ut constat, ergo diuinum esse excedit, & quantum ad id quod habet, & quantum ad modum habendi. Haec autem omnia explicanda sunt in articulis sequentibus.

Ad primum vniuersae quaest. artic. 1.

¶ Ad primum argumentum huius quaestiones quod est quintum quaestiones principalis.

ARTICVLVS. I.

Verum ratio essendi conueniat mere equiuoce Deo, & creaturis.

¶ Vbi quidem quaestio proposita est ad explicandam supra dictam analogiam, nam cum analogum sit medium inter equiuocum, & vniuocum, necessarium est explicare an illa ratio dicta

fit equiuoca, vel vniuoca. Et videtur quod sit mere equiuoca.

¶ Primo arguitur argumento illo primo. Esse ut dicitur de Deo essentialiter includit omnem rationem, & perfectionem essendi, non vero, ut dicitur de creatura, ergo ratio essendi est omnino diuersa, ac subinde equiuoca.

¶ Secundo arguitur ex sacris literis. In aliquibus locis citatis pro conclusione significatur aperte, quod creaturae comparatae cum diuino esse non sunt, ut illud Isai. ca. 4. omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo, & quasi nihilum, & inane reputatae sunt ei, & ut diximus legunt alij plusquam nihilum, & capite quarto de creaturis cum Deo comparatis dicitur. Ecce vos estis ex nihilo, vel ut legit Hieronymus pro nihilo, vel ut alij legunt minusquam nihil. Ex quibus deducitur forte argumentum. Nihil non habet vnicam rationem vniuocam, vel analogam cum Deo, cum nulla sit conuenientia inter Deum, & nihil, sed creaturae Deo comparatae habent se, ut nihil, ut constat ex his locis, ergo. Confirmatur primo ex aliquibus locis sacrae Scripturae adductis in eadem conclusione in quibus aperte significatur, quod nulla creatura sit similis Deo. Domine quis similis tui? ergo nulla est ratio analogica ad Deum, & creaturas, probatur consequentia, nam ad analogiam requiritur aliqua conuenientia, & similitudo. Confirmatur secundo ex illo loco Ioan. 1. quod factum est in ipso vita erat, nam ut diximus in conclusione, Omne, quod factum est, in Deo est vita diuina, at vero in se est quasi mortuum, & pictum, & umbraticum, tunc sic, homo dicitur pure equiuoce de homine viuo, & mortuo, vel picto, ergo si esse creatum est veluti esse pictum, & veluti aliquid mortuum respectu diuini esse,

erit ratio mere equiuoca.

¶ Tertio arguitur ex doctrina sanctorum patrum. Sancti videntur significare hoc ipsum. D. Dionysius dicit, quod Deus non est, ut patet cap. 1. de diuinis nominibus, vocat Deum non existentem cum dicit. Ipsum autem non existens, & cap. 5. inquit de Deo, nec erat, nec erit, nec factus est, neque gignitur, neque gignitur, magis autem nec est. Vbi aperte docet Deum non esse, ac subinde ratio essendi pure equiuoce conuenit Deo cum ipse vere non sit. D. Aug. hoc ipsum videtur docere, nam tomo. 3.

¶ Tertio arguitur ex doctrina sanctorum patrum. Sancti videntur significare hoc ipsum. D. Dionysius dicit, quod Deus non est, ut patet cap. 1. de diuinis nominibus, vocat Deum non existentem cum dicit. Ipsum autem non existens, & cap. 5. inquit de Deo, nec erat, nec erit, nec factus est, neque gignitur, neque gignitur, magis autem nec est. Vbi aperte docet Deum non esse, ac subinde ratio essendi pure equiuoce conuenit Deo cum ipse vere non sit. D. Aug. hoc ipsum videtur docere, nam tomo. 3.

¶ Tertio arguitur ex doctrina sanctorum patrum. Sancti videntur significare hoc ipsum. D. Dionysius dicit, quod Deus non est, ut patet cap. 1. de diuinis nominibus, vocat Deum non existentem cum dicit. Ipsum autem non existens, & cap. 5. inquit de Deo, nec erat, nec erit, nec factus est, neque gignitur, neque gignitur, magis autem nec est. Vbi aperte docet Deum non esse, ac subinde ratio essendi pure equiuoce conuenit Deo cum ipse vere non sit. D. Aug. hoc ipsum videtur docere, nam tomo. 3.

¶ Tertio arguitur ex doctrina sanctorum patrum. Sancti videntur significare hoc ipsum. D. Dionysius dicit, quod Deus non est, ut patet cap. 1. de diuinis nominibus, vocat Deum non existentem cum dicit. Ipsum autem non existens, & cap. 5. inquit de Deo, nec erat, nec erit, nec factus est, neque gignitur, neque gignitur, magis autem nec est. Vbi aperte docet Deum non esse, ac subinde ratio essendi pure equiuoce conuenit Deo cum ipse vere non sit. D. Aug. hoc ipsum videtur docere, nam tomo. 3.

¶ Tertio arguitur ex doctrina sanctorum patrum. Sancti videntur significare hoc ipsum. D. Dionysius dicit, quod Deus non est, ut patet cap. 1. de diuinis nominibus, vocat Deum non existentem cum dicit. Ipsum autem non existens, & cap. 5. inquit de Deo, nec erat, nec erit, nec factus est, neque gignitur, neque gignitur, magis autem nec est. Vbi aperte docet Deum non esse, ac subinde ratio essendi pure equiuoce conuenit Deo cum ipse vere non sit. D. Aug. hoc ipsum videtur docere, nam tomo. 3.

lib. 1. de Trini. capit. 1. inquit, quædam esse prædicata quæ de Deo dicuntur, quæ nullo modo conueniunt creaturæ, ut illud ego sum qui sum: verba eius sunt hæc. Quæ vero propriè de Deo dicuntur, quæque in nulla creatura inueniuntur raro ponit Scriptura diuina, sicut illud quod dicitur est ad Moysen ego sum, qui sum, & qui est misit me ad vos, ubi aperte dicitur, quod hoc nullo modo reperitur in creatura, ergo esse pure æquiuoce conuenit creaturis. Et tomo. 8. super Psalm. 101. in illis verbis ne reuoces me, &c. Inquit nõ esset tibi nomen ipsum esse, nisi quidquid est aliud, tibi comparatum inueniretur non esse vere. Et tract. 28. in Ioan. tomo. 9. loquens de Deo, inquit, ò veritas quæ vere est, quasi omnia alia vere non sunt. Et paulò antea inquit. Res enim quæ libet prorsus qualicumque excellentia si mutabilis est, non vere est, & subdit rationem, non enim est ibi verum esse, ubi est & non esse. Et in eodem tomo, lib. vni co de cognitione veræ vitæ, cap. 7. inquit. Hic solus vere est, & ideo veritas est, omne enim, quod est, verum est, quod vero non est, falsum est, sed Deus vere est, igitur veritas est, creatura autem ei collata quasi non est, & ideo quasi falsitas ad veritatem est. Ex quibus locis colligitur, quod creatura comparata Deo vere non est, ac subinde esse est mere æquiuocum ad Deum, & creaturas, ergo.

¶ Quarto fortissimè arguitur. Esse quod est in Deo non est esse, sed aliquid aliud, & eminentius quam esse, ergo ratio essendi omnino est diuersa, & æquiuoca, ad Deum, & creaturas. Consequentia est euidens, siquidem non conueniunt in ratione essendi. Antecedens vero probatur ex doctrina D. Thom. in loco citato in 1. Corollar. ubi dicit quod esse creatum exceditur ab esse diuino, sicut id quod per essentiam dicitur, & id quod dicitur per participationem, sicut si diceremus, quod bonitas est melior quam bonum. Item dicit quod excedit esse diuinum esse creatum, secundum quod modo eminentiori competit idem aliquid vni quam alteri, sicut calor Soli quam igni, ex his enim colligitur argumentum ad probandum Antecedens, nam bonitas, & bonum non conueniunt in aliqua ratione etiam analogâ, sed bonitas excedit bonum, tanquam aliquid aliud. Item calor de virtute

te solari, & calore producto dicitur mere æquiuoce, sed sic se habet esse creatum respectu diuini esse sicut calor productus respectu virtutis solaris. Ita quod virtus solaris est aliquid aliud quam calor, ergo esse diuinum non est esse, sed aliquid aliud ac subinde est mere æquiuocum. Confirmat. argumentum, & explicatur ratione deducta ex dictis. Sicut calor ignis continetur in Sole in alia forma altiori, & eminentiori quæ non est calor, ita esse creatum continetur in alia forma altiori, & eminentiori ut dicit D. Thom. in 2. Caieta. in capi. 6. de ente, & essentia quæstio. 12. & nos ita diximus supra, sed calor dicitur æquiuoce de Sole, & de igne, ergo esse de Deo & creaturis. Minor probatur. Ratio caloris nullo modo reperitur in Sole nec denominat illum, nam ut dicit D. Thom. in 2. d. 15. quæstione 1. articulo. 2. ad. 4. & in alijs multis locis, calor quauis aliquo modo sit in Sole, nõ tamen est denominans ipsum, ut dicatur calidus formaliter, sed effectiue, secundum virtutem calefaciendi quæ in eo est, quæ nihil aliud est quam lux, itaque calor qui reperitur in Sole nihil aliud est quam ipsa lux Solaris qua mediante calefacit, ut docet idem D. Thom. in 1. d. 11. quæstione 1. articulo. 1. ad. 5. & idem habetur in 1. d. 37. quæstione 1. articulo. 1. ad secundum ergo.

¶ Quinto arguitur. Plus distat esse diuinum ab esse creato, quam homo viuus ab homine mortuo vel picto, sed homo de homine viuus, & mortuo, vel de homine picto dicitur omnino æquiuoce, ergo etiam esse de Deo, & creaturis. Consequentia est bona. Et minor est manifesta. Maior vero probatur. Esse diuinum distat infinitum ab esse creato in ratione essendi, homo vero mortuus, vel pictus non distat infinitum in ratione hominis ab homine viuus, & conueniunt in figura, & forma, ergo.

¶ Sexto arguitur. Hæc vox (homo) de toto homine, & de parte hominis dicitur pure æquiuoce, manus enim hominis non habet rationem, & definitionem hominis, sed esse creatum respectu diuini esse est esse quoddam parziale, & particulare, ut dictum est, quæstione. 4. esse vero diuinum est esse quoddam totale, ambiens & continens omnem rationem essendi, ergo ratio essendi dicitur pure

pure æquiuoce de esse diuino, & de esse creato.

¶ Septimo arguitur. Si ratio essendi non est pure æquiuoca ad Deum, & creaturas, sed analogâ, sequitur quod inter Deum, & creaturas sit aliqua similitudo. Consequens autem est falsum, ergo, & illud ex quo sequitur, sequela probatur. Si ratio non est pure æquiuoca, sed analogâ, ergo quauis aliquo modo sit diuersa, aliquo modo est eadem, & habent aliquam similitudinem, & vnitatem. Minor vero constat ex locis sacre Scripturæ in quibus aperte dicitur, quod Deus non est similis creaturæ nec è contra creatura similis Deo. Loca vero adducta sunt in conclusione huius quæstionis. Quod si quis dicat, quod creatura est similis Deo, non tamen Deus similis creaturæ. Contra. Etiam in illis locis dicitur quod creatura non est similis Deo, Domine quis similis tui? Item, nam non videtur intelligibile, quod creatura sit similis Deo, & Deus non sit similis creaturæ, cum similitudo sit vnitatis, & conuenientia in forma. Confirmatur. Quando similitudo non est eiusdem ordinis, & rationis in utroque extremo, nomen illud commune dicitur æquiuoce, ut constat de isto nomine (homo) qui dicitur de homine, & de eius imagine, sed Deus, & creatura in ratione essendi non habent similitudinem eiusdem ordinis, & rationis ut dictum est, ergo.

¶ Octauo arguitur. Ex omnibus argumentis præcedentibus saltem sequitur, quod esse non sit analogum vnius conceptus ad Deum, & creaturas, sed duorum conceptuum, & ita accedit maximè ad rationem æquiuocam. Consequens est falsum, ergo illud ex quo sequitur, sequela probatur. Nam homo ad hominem viuum, & pictum quauis sit analogum est analogum duorum conceptuum, sed esse creatum ad esse diuinum habet se, ut homo pictus ad hominem viuum, ergo. Falsitas vero consequentis constat. Quia ratione quadam confusa potest intellectus concipere ens, & esse abstractum à Deo, & creaturis, ut constat experientia, ergo habet vnicum conceptum.

¶ In oppositum est. Ut definitum in conclusione huius quæstionis ratio essendi est analogâ ad Deum & creaturas, ergo non est mere æquiuoca.

In hac difficultate, & propter hæc argumenta aliqui dixerunt, quod esse est mere æquiuocum ad Deum, & creaturas, vti diximus in quæstione.

¶ Conclusio tamen sit. Ratio essendi non conuenit mere æquiuoce Deo, & creaturis. Hæc conclusio probatur, si tamen prius explicetur. Dicendum enim est, quod quauis esse creatum sit inferius ad esse diuinum, & esse diuinum sit altius, & eminentius veluti alterius rationis, non tamen ita excedit diuinum esse esse creatum, ut habeat rationem essendi æquiuocam, & alterius rationis: probatur conclusio sic explicata.

¶ Primò probatur ex sacris literis in locis citatis pro conclusione huius quæstionis. Omnia enim illa conuincunt, quod ratio essendi nõ est pure æquiuoca. Item nõ in sacris literis creaturæ dicuntur similes Deo quantum ad aliquid, & habere aliqualem similitudinem, & quidem de creatura intellectuali dicitur, quod est signaculum Dei, ut patet Ezechiel. cap. 28. de creatura vero rationali dicitur, Genes. cap. 1. faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem Dei. Omnes vero alia creaturæ in sacris literis dicuntur vestigia Dei, aliqualem habentes similitudinem cum Deo, ut patet Iob capi. 1. Forstian vestigia Dei comprehendes? & capitul. 23. Vestigia eius sequutus est pes meus. Quibus in locis glossa Ordinaria, & alij interpretes sacre scripturæ, per vestigia intelligunt creaturas, & facile potest hoc constare ex contextu, ac si ratio essendi esset omnino diuersa, & æquiuoca ad Deum & creaturas, non esset aliqua similitudo creaturæ ad Deum, ergo.

¶ Secundò probatur conclusio ex dictis sanctorum iam citatis pro conclusione quæstionis, item D. Dionys. capit. 9. de Diuinis nominibus docet, quod esse creatum quandam similitudinem habet cum esse diuino, quod non esset verum si ratio essendi esset æquiuoca ad Deum, & creaturas, dicit enim: Theologi autem existentem supra omnia Deum, secundum quod ipse est nulli dicunt esse similem. Ipsum autem similitudinem diuinam dare his qui ad ipsum existentem super omnem definitionem, & rationem conuertuntur, secundum virtutem imitationis, & est diuina similitudinis virtus, quæ adue-

Concl. arti.

D. Dionys.

adue-

aduenientia omnia ad causam conuertit. Ita igitur dicere conuenit similia Deo; & ea secundum diuinam imaginem, & assimilationem, ubi D. Dionys. ut dicit D. Thom. ibidem agit de similitudine Dei per comparationem ad alia, & dicit quod diuinorum tractatores, Deum qui super omnia existit, secundum quod in suo esse consideratur nulli rei dicunt esse similem, sed dicunt quod ipse dat similitudinem suam rebus quæ conuertuntur, id est, accedunt ad ipsum secundum quandam imitationem possibilem, vide ibi D. Thom. *D. August.* D. Augustin. eandem docet sententiam, tom. 7. lib. 11. de Ciuit. cap. 28. & tom. 9. lib. de cognitione veræ vitæ capit. 32. ubi dicit omnis quæque creatura per aliquid similitudinem Dei habet, & quantum cuique alteri est excellentior tanto illi similior, quod explicat. D. Augusti. ibi optime. D. Thom. docet eandem sententiam in omnibus locis supra citatis in conclusione huius quæstionis. Et quæstione. 2. de potentia articul. 1. quælibet creatura est eorum secundum similitudinem ad Deum, & idem docent omnes Scholastici præcipue ex Schola D. Thomæ.

*1. Ratio.* Tercio probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Vbi est pura æquiuocatio nulla similitudo in rebus illis inuenitur ut constat, nam ratio est omnino diuersa, & solum est vnitas nominis, sed res creatæ maximè in ratione essendi habet aliqualem similitudinem, ergo ratio essendi non dicitur pure æquiuocè de Deo, & creaturis. Minor probatur. Nam id docet D. Thom. 1. part. quæstio. 4. articul. 3. & 1. contra gent. capit. 29. Et constat ratione. Deus enim est causa rerum omnium maximè in ratione essendi, ut dicemus infra, agens autem intendit assimilare sibi effectum in quantum potest, ergo res creatæ maximè in ratione essendi aliqualem habent similitudinem. Posset tamen esse dubium optimum, nam Sol per suam lucem causat calorem, tamen calor causatus nullam habet similitudinem cum luce, sed est ratio omnino æquiuoca, & diuersa ratio lucis, & ratio caloris, ergo ista ratio non conuincit, de hoc tamen dicemus infra in solutione ad quartum argumentum articuli.

*2. Ratio.* Secunda ratio. In his quæ sunt æquiuocæ à casu nullus ordo aut respectus attenditur vnus ad alterum, sed est omni-

*A* no per accidens, quod vnū nomen attribuitur diuersis rebus, ut patet manifeste de isto nomine (canis) respectu diuersorum significatorum, & ita nomen ipsum impositum vni non significat, nec dicit in sua significatione habere ordinem ad alium, sed in nominibus quæ de Deo dicuntur includitur aliquis respectus, & ordo causæ, & causati, ergo ratio essendi non est pure æquiuoca.

*Tercia ratio est.* Si ratio essendi esset pure æquiuoca ad Deum, & creaturas, sequeretur quod ex creaturis nihil possemus de Deo demonstrare. Consequens autem est falsum, ergo, & illud ex quo sequitur. Sequela probatur. Semper incidet fallacia æquiuocationis. Item nam cognitio rerum non pendet ex vocibus, sed ex rationibus nominum, falsitas vero consequentis constat ex illo, quod dicit Paulus ad Rom. 1. Inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt, &c. Confirm. hæc ratio Frustra aliquod nomen de aliquo predicatur nisi per illud nomen aliquid de eo intelligamus, sed si nomen predicatur de Deo, & creaturis æquiuocè, nihil per illud nomen intelligeremus de Deo, cum significationes illorum nominum nota sint nobis solum secundum quod de creaturis dicitur, igitur frustra predicaretur, & probaretur de Deo, quod est, vel quod est bonus.

*B* Ad primum argumentum articuli. quod est etiam primum huius quæstionis, & quintum quæstionis principalis, & radicalis. Respondetur quod illud argumentum solum conuincit, quod ratio essendi non est omnino vniuoca, non tamen quod sit totaliter diuersa, & æquiuocæ; nam quantum diuinum esse essentialiter includat omnem perfectionem essendi, esse vero creatum non includat illam essentialiter, tantum sequitur, quod ratio essendi non est omnino eadem, non tamen colligitur, quod sit omnino diuersa, quia conueniunt in esse. Est optimum simile in ratione entis quæ dicitur de substantia, & accidente analogicè, tamen substantia in ratione entis essentialiter includit quod sit ens per se, accidens vero, quod sit ens in alio, tamen istæ rationes quantum aliquo modo sint diuersæ essentialiter, non tamen omnino sunt diuersæ, nam conueniunt in ratione entis, licet diuersi modo. Hoc autem amplius explicabitur in se-

*C* Ad primum argumentum articuli. quod est etiam primum huius quæstionis, & quintum quæstionis principalis, & radicalis. Respondetur quod illud argumentum solum conuincit, quod ratio essendi non est omnino vniuoca, non tamen quod sit totaliter diuersa, & æquiuocæ; nam quantum diuinum esse essentialiter includat omnem perfectionem essendi, esse vero creatum non includat illam essentialiter, tantum sequitur, quod ratio essendi non est omnino eadem, non tamen colligitur, quod sit omnino diuersa, quia conueniunt in esse. Est optimum simile in ratione entis quæ dicitur de substantia, & accidente analogicè, tamen substantia in ratione entis essentialiter includit quod sit ens per se, accidens vero, quod sit ens in alio, tamen istæ rationes quantum aliquo modo sint diuersæ essentialiter, non tamen omnino sunt diuersæ, nam conueniunt in ratione entis, licet diuersi modo. Hoc autem amplius explicabitur in se-

*D* Ad primum argumentum articuli. quod est etiam primum huius quæstionis, & quintum quæstionis principalis, & radicalis. Respondetur quod illud argumentum solum conuincit, quod ratio essendi non est omnino vniuoca, non tamen quod sit totaliter diuersa, & æquiuocæ; nam quantum diuinum esse essentialiter includat omnem perfectionem essendi, esse vero creatum non includat illam essentialiter, tantum sequitur, quod ratio essendi non est omnino eadem, non tamen colligitur, quod sit omnino diuersa, quia conueniunt in esse. Est optimum simile in ratione entis quæ dicitur de substantia, & accidente analogicè, tamen substantia in ratione entis essentialiter includit quod sit ens per se, accidens vero, quod sit ens in alio, tamen istæ rationes quantum aliquo modo sint diuersæ essentialiter, non tamen omnino sunt diuersæ, nam conueniunt in ratione entis, licet diuersi modo. Hoc autem amplius explicabitur in se-

*D* Ad primum argumentum articuli. quod est etiam primum huius quæstionis, & quintum quæstionis principalis, & radicalis. Respondetur quod illud argumentum solum conuincit, quod ratio essendi non est omnino vniuoca, non tamen quod sit totaliter diuersa, & æquiuocæ; nam quantum diuinum esse essentialiter includat omnem perfectionem essendi, esse vero creatum non includat illam essentialiter, tantum sequitur, quod ratio essendi non est omnino eadem, non tamen colligitur, quod sit omnino diuersa, quia conueniunt in esse. Est optimum simile in ratione entis quæ dicitur de substantia, & accidente analogicè, tamen substantia in ratione entis essentialiter includit quod sit ens per se, accidens vero, quod sit ens in alio, tamen istæ rationes quantum aliquo modo sint diuersæ essentialiter, non tamen omnino sunt diuersæ, nam conueniunt in ratione entis, licet diuersi modo. Hoc autem amplius explicabitur in se-

*D* Ad primum argumentum articuli. quod est etiam primum huius quæstionis, & quintum quæstionis principalis, & radicalis. Respondetur quod illud argumentum solum conuincit, quod ratio essendi non est omnino vniuoca, non tamen quod sit totaliter diuersa, & æquiuocæ; nam quantum diuinum esse essentialiter includat omnem perfectionem essendi, esse vero creatum non includat illam essentialiter, tantum sequitur, quod ratio essendi non est omnino eadem, non tamen colligitur, quod sit omnino diuersa, quia conueniunt in esse. Est optimum simile in ratione entis quæ dicitur de substantia, & accidente analogicè, tamen substantia in ratione entis essentialiter includit quod sit ens per se, accidens vero, quod sit ens in alio, tamen istæ rationes quantum aliquo modo sint diuersæ essentialiter, non tamen omnino sunt diuersæ, nam conueniunt in ratione entis, licet diuersi modo. Hoc autem amplius explicabitur in se-

*D* Ad primum argumentum articuli. quod est etiam primum huius quæstionis, & quintum quæstionis principalis, & radicalis. Respondetur quod illud argumentum solum conuincit, quod ratio essendi non est omnino vniuoca, non tamen quod sit totaliter diuersa, & æquiuocæ; nam quantum diuinum esse essentialiter includat omnem perfectionem essendi, esse vero creatum non includat illam essentialiter, tantum sequitur, quod ratio essendi non est omnino eadem, non tamen colligitur, quod sit omnino diuersa, quia conueniunt in esse. Est optimum simile in ratione entis quæ dicitur de substantia, & accidente analogicè, tamen substantia in ratione entis essentialiter includit quod sit ens per se, accidens vero, quod sit ens in alio, tamen istæ rationes quantum aliquo modo sint diuersæ essentialiter, non tamen omnino sunt diuersæ, nam conueniunt in ratione entis, licet diuersi modo. Hoc autem amplius explicabitur in se-

in sequentibus argumentis, maximè in solutione ad quartum.

*Ad secundum argumentum articuli. ex literis sacris respondetur, quod illa loca conuincunt, quod esse creatum si comparatur cum immensitate diuini esse est nihil, vel quasi nihil; quoniam diuinum esse, est esse quoddam totale vniuersalissimū amplectens totam rationem, & immensitatem essendi, creatura vero dicitur particulam quandam diuini esse. Vnde Augusti. tom. 9. lib. de Cognitione veræ vitæ inquit loquens de Deo, quod est tota vita, tota æternitas, &c. Et concludit, Omnem creaturam instar puncti in se continens. Etenim sicut punctum in quantitate nullam habet proportionem, & est omnino diuersissima rationis à quantitate, ita quævis creatura comparata cum diuino esse est diuersissima rationis, & non habet comparationem cum Deo, & ita veluti nihil est coram Deo, quantum absolute & simpliciter habeat esse. Vnde ad argumentum respondetur, quod quantum esse creatum comparatum cum diuino sit vmbaticum, & veluti non sit, tamen reuera est esse, & ideo non dicitur æquiuoce esse de Deo, & creaturis, ratio vero hominis non conuenit homini mortuo, vel picto nec absolute, nec in comparatione ad viuum, & ita non est eadem ratio. Aduertendum tamen est cum D. Thom. quæstione. 2. de verit. articul. 3. ad. 16. 17. 18. quod esse simpliciter & absolute dictum, de diuino esse solo intelligitur. Sicut & bonum ratione cuius dicitur Ioann. 19. Nemo bonus nisi solus Deus. Vnde quantum creatura accedit ad Deum tantum habet de esse, quantum vero ab eo recedit, tantum habet de non esse, & quia non accedit ad Deum nisi secundum quod esse finitum participat: distat autem in infinitum ideo dicitur quod plus habet de non esse quam de esse. Vnde inquit, quod aliquid comparatur Deo dupliciter. Vel secundum commensurationem, & sic creatura Deo comparata inuenitur quasi nihil. Vel secundum conuersionem ad Deum à quo esse recipit, & sic hoc solum esse habet quod comparatur ad Deum. Ad primam confirmationem respondetur, quod ratio analogica non est omnino eadem, sed diuersa. Vnde non continet vnitatem simpliciter, nec etiam similitudinem. Et hæc ratione in sacris*

*A* literis dicitur, quod creatura non est similis Deo; quoniam non habet perfectam similitudinem, sed admixtam cum dissimilitudine, ut infra dicemus in solutione ad septimum argumentum. Ad secundam confir. respondetur facillime ex dictis ad argumentum.

*Ad tertium argumentum articuli. ex dictis sanctorum respondetur. Ad primum testimonium D. Dionys. respondetur à D. Thom. 1. part. quæstione. 12. artic. 1. ad. 3. quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo existat, sed quia est supra omne existens in quantum est suum esse, & ipsum esse. Et ita etiam dici potest non existens eo modo quo existit creatura, sed altiori, & eminentiori modo. Et idem possumus respondere ad secundum testimonium D. Dionys. Aliter tamen respondet D. Thom. super illum locum, scilicet, quod cum D. Dionys. dicit quod non est, quod intelligitur secundum quod significatur tempus præsens, quia eius esse tempore non mensuratur, sed æternitate, quæ ambit, & continet omne tempus. Ad locum D. Augustini primum respondetur, quod esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, quod significatur in illo verbo, Ego sum qui sum, ut diximus supra in secunda conclusione principali, taliter conuenit Deo quod nullo modo euenire potest creaturæ, ut diximus in conclusionibus quæstionis quartæ, & de hoc esse loquitur aperte D. August. ceterum non negat, quod esse conueniat creaturis. Imo expresse asserit, quod sunt creaturæ, & quod est corpus, & quod est animus, &c. Ad secundum testimonium D. Augustini constat ex iam dictis ad prima loca sacra Scripturæ. Ad omnia alia loca simul respondetur quod Deus solus dicitur vere esse; quoniam ipse solus implet totam rationem essendi, creaturæ vero non vere sunt, quia non habent totam rationem essendi. Item Deus solus dicitur vere esse; quia ipse solus habet esse per essentiam suam, & à seipso, creaturæ vero non habent esse per essentiam suam, & à seipsis. Vnde D. Th. q. 8. de verit. arti. 7. ad. 2. corum quæ ponuntur secundo loco, inquit. Quod creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil in se considerata, quia non habet nec esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio. Vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.*

*B* Ad tertium testimonium D. Dionys. respondetur à D. Thom. 1. part. quæstione. 12. artic. 1. ad. 3. quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo existat, sed quia est supra omne existens in quantum est suum esse, & ipsum esse. Et ita etiam dici potest non existens eo modo quo existit creatura, sed altiori, & eminentiori modo. Et idem possumus respondere ad secundum testimonium D. Dionys. Aliter tamen respondet D. Thom. super illum locum, scilicet, quod cum D. Dionys. dicit quod non est, quod intelligitur secundum quod significatur tempus præsens, quia eius esse tempore non mensuratur, sed æternitate, quæ ambit, & continet omne tempus. Ad locum D. Augustini primum respondetur, quod esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, quod significatur in illo verbo, Ego sum qui sum, ut diximus supra in secunda conclusione principali, taliter conuenit Deo quod nullo modo euenire potest creaturæ, ut diximus in conclusionibus quæstionis quartæ, & de hoc esse loquitur aperte D. August. ceterum non negat, quod esse conueniat creaturis. Imo expresse asserit, quod sunt creaturæ, & quod est corpus, & quod est animus, &c. Ad secundum testimonium D. Augustini constat ex iam dictis ad prima loca sacra Scripturæ. Ad omnia alia loca simul respondetur quod Deus solus dicitur vere esse; quoniam ipse solus implet totam rationem essendi, creaturæ vero non vere sunt, quia non habent totam rationem essendi. Item Deus solus dicitur vere esse; quia ipse solus habet esse per essentiam suam, & à seipso, creaturæ vero non habent esse per essentiam suam, & à seipsis. Vnde D. Th. q. 8. de verit. arti. 7. ad. 2. corum quæ ponuntur secundo loco, inquit. Quod creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil in se considerata, quia non habet nec esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio. Vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.

*C* Ad tertium testimonium D. Dionys. respondetur à D. Thom. 1. part. quæstione. 12. artic. 1. ad. 3. quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo existat, sed quia est supra omne existens in quantum est suum esse, & ipsum esse. Et ita etiam dici potest non existens eo modo quo existit creatura, sed altiori, & eminentiori modo. Et idem possumus respondere ad secundum testimonium D. Dionys. Aliter tamen respondet D. Thom. super illum locum, scilicet, quod cum D. Dionys. dicit quod non est, quod intelligitur secundum quod significatur tempus præsens, quia eius esse tempore non mensuratur, sed æternitate, quæ ambit, & continet omne tempus. Ad locum D. Augustini primum respondetur, quod esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, quod significatur in illo verbo, Ego sum qui sum, ut diximus supra in secunda conclusione principali, taliter conuenit Deo quod nullo modo euenire potest creaturæ, ut diximus in conclusionibus quæstionis quartæ, & de hoc esse loquitur aperte D. August. ceterum non negat, quod esse conueniat creaturis. Imo expresse asserit, quod sunt creaturæ, & quod est corpus, & quod est animus, &c. Ad secundum testimonium D. Augustini constat ex iam dictis ad prima loca sacra Scripturæ. Ad omnia alia loca simul respondetur quod Deus solus dicitur vere esse; quoniam ipse solus implet totam rationem essendi, creaturæ vero non vere sunt, quia non habent totam rationem essendi. Item Deus solus dicitur vere esse; quia ipse solus habet esse per essentiam suam, & à seipso, creaturæ vero non habent esse per essentiam suam, & à seipsis. Vnde D. Th. q. 8. de verit. arti. 7. ad. 2. corum quæ ponuntur secundo loco, inquit. Quod creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil in se considerata, quia non habet nec esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio. Vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.

*C* Ad tertium testimonium D. Dionys. respondetur à D. Thom. 1. part. quæstione. 12. artic. 1. ad. 3. quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo existat, sed quia est supra omne existens in quantum est suum esse, & ipsum esse. Et ita etiam dici potest non existens eo modo quo existit creatura, sed altiori, & eminentiori modo. Et idem possumus respondere ad secundum testimonium D. Dionys. Aliter tamen respondet D. Thom. super illum locum, scilicet, quod cum D. Dionys. dicit quod non est, quod intelligitur secundum quod significatur tempus præsens, quia eius esse tempore non mensuratur, sed æternitate, quæ ambit, & continet omne tempus. Ad locum D. Augustini primum respondetur, quod esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, quod significatur in illo verbo, Ego sum qui sum, ut diximus supra in secunda conclusione principali, taliter conuenit Deo quod nullo modo euenire potest creaturæ, ut diximus in conclusionibus quæstionis quartæ, & de hoc esse loquitur aperte D. August. ceterum non negat, quod esse conueniat creaturis. Imo expresse asserit, quod sunt creaturæ, & quod est corpus, & quod est animus, &c. Ad secundum testimonium D. Augustini constat ex iam dictis ad prima loca sacra Scripturæ. Ad omnia alia loca simul respondetur quod Deus solus dicitur vere esse; quoniam ipse solus implet totam rationem essendi, creaturæ vero non vere sunt, quia non habent totam rationem essendi. Item Deus solus dicitur vere esse; quia ipse solus habet esse per essentiam suam, & à seipso, creaturæ vero non habent esse per essentiam suam, & à seipsis. Vnde D. Th. q. 8. de verit. arti. 7. ad. 2. corum quæ ponuntur secundo loco, inquit. Quod creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil in se considerata, quia non habet nec esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio. Vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.

*C* Ad tertium testimonium D. Dionys. respondetur à D. Thom. 1. part. quæstione. 12. artic. 1. ad. 3. quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo existat, sed quia est supra omne existens in quantum est suum esse, & ipsum esse. Et ita etiam dici potest non existens eo modo quo existit creatura, sed altiori, & eminentiori modo. Et idem possumus respondere ad secundum testimonium D. Dionys. Aliter tamen respondet D. Thom. super illum locum, scilicet, quod cum D. Dionys. dicit quod non est, quod intelligitur secundum quod significatur tempus præsens, quia eius esse tempore non mensuratur, sed æternitate, quæ ambit, & continet omne tempus. Ad locum D. Augustini primum respondetur, quod esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, quod significatur in illo verbo, Ego sum qui sum, ut diximus supra in secunda conclusione principali, taliter conuenit Deo quod nullo modo euenire potest creaturæ, ut diximus in conclusionibus quæstionis quartæ, & de hoc esse loquitur aperte D. August. ceterum non negat, quod esse conueniat creaturis. Imo expresse asserit, quod sunt creaturæ, & quod est corpus, & quod est animus, &c. Ad secundum testimonium D. Augustini constat ex iam dictis ad prima loca sacra Scripturæ. Ad omnia alia loca simul respondetur quod Deus solus dicitur vere esse; quoniam ipse solus implet totam rationem essendi, creaturæ vero non vere sunt, quia non habent totam rationem essendi. Item Deus solus dicitur vere esse; quia ipse solus habet esse per essentiam suam, & à seipso, creaturæ vero non habent esse per essentiam suam, & à seipsis. Vnde D. Th. q. 8. de verit. arti. 7. ad. 2. corum quæ ponuntur secundo loco, inquit. Quod creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil in se considerata, quia non habet nec esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio. Vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.

*D* Ad tertium testimonium D. Dionys. respondetur à D. Thom. 1. part. quæstione. 12. artic. 1. ad. 3. quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo existat, sed quia est supra omne existens in quantum est suum esse, & ipsum esse. Et ita etiam dici potest non existens eo modo quo existit creatura, sed altiori, & eminentiori modo. Et idem possumus respondere ad secundum testimonium D. Dionys. Aliter tamen respondet D. Thom. super illum locum, scilicet, quod cum D. Dionys. dicit quod non est, quod intelligitur secundum quod significatur tempus præsens, quia eius esse tempore non mensuratur, sed æternitate, quæ ambit, & continet omne tempus. Ad locum D. Augustini primum respondetur, quod esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, quod significatur in illo verbo, Ego sum qui sum, ut diximus supra in secunda conclusione principali, taliter conuenit Deo quod nullo modo euenire potest creaturæ, ut diximus in conclusionibus quæstionis quartæ, & de hoc esse loquitur aperte D. August. ceterum non negat, quod esse conueniat creaturis. Imo expresse asserit, quod sunt creaturæ, & quod est corpus, & quod est animus, &c. Ad secundum testimonium D. Augustini constat ex iam dictis ad prima loca sacra Scripturæ. Ad omnia alia loca simul respondetur quod Deus solus dicitur vere esse; quoniam ipse solus implet totam rationem essendi, creaturæ vero non vere sunt, quia non habent totam rationem essendi. Item Deus solus dicitur vere esse; quia ipse solus habet esse per essentiam suam, & à seipso, creaturæ vero non habent esse per essentiam suam, & à seipsis. Vnde D. Th. q. 8. de verit. arti. 7. ad. 2. corum quæ ponuntur secundo loco, inquit. Quod creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil in se considerata, quia non habet nec esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio. Vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.

*D* Ad tertium testimonium D. Dionys. respondetur à D. Thom. 1. part. quæstione. 12. artic. 1. ad. 3. quod Deus non sic dicitur non existens quasi nullo modo existat, sed quia est supra omne existens in quantum est suum esse, & ipsum esse. Et ita etiam dici potest non existens eo modo quo existit creatura, sed altiori, & eminentiori modo. Et idem possumus respondere ad secundum testimonium D. Dionys. Aliter tamen respondet D. Thom. super illum locum, scilicet, quod cum D. Dionys. dicit quod non est, quod intelligitur secundum quod significatur tempus præsens, quia eius esse tempore non mensuratur, sed æternitate, quæ ambit, & continet omne tempus. Ad locum D. Augustini primum respondetur, quod esse cum omni plenitudine, & perfectione essendi, quod significatur in illo verbo, Ego sum qui sum, ut diximus supra in secunda conclusione principali, taliter conuenit Deo quod nullo modo euenire potest creaturæ, ut diximus in conclusionibus quæstionis quartæ, & de hoc esse loquitur aperte D. August. ceterum non negat, quod esse conueniat creaturis. Imo expresse asserit, quod sunt creaturæ, & quod est corpus, & quod est animus, &c. Ad secundum testimonium D. Augustini constat ex iam dictis ad prima loca sacra Scripturæ. Ad omnia alia loca simul respondetur quod Deus solus dicitur vere esse; quoniam ipse solus implet totam rationem essendi, creaturæ vero non vere sunt, quia non habent totam rationem essendi. Item Deus solus dicitur vere esse; quia ipse solus habet esse per essentiam suam, & à seipso, creaturæ vero non habent esse per essentiam suam, & à seipsis. Vnde D. Th. q. 8. de verit. arti. 7. ad. 2. corum quæ ponuntur secundo loco, inquit. Quod creatura est tenebra, vel falsa, vel nihil in se considerata, quia non habet nec esse, nec lucem, nec veritatem nisi ab alio. Vnde si consideretur sine hoc, quod ab alio habet, est nihil, & tenebra, & falsitas.

*Ad*

¶ Ad quartum argumentum articuli. quod est optimum respondetur, quod esse quod est in Deo non est esse inferioris ordinis, nec est esse considerando esse solum, secundum suam rationem formalem, sed est aliquid altius, & eminentius quam esse ut sic, & sic dicitur explicitissime à D. Dionysio in loco citato, quod est esse super omne esse, tamen vere est esse. Considerandum enim est, quod ut supra diximus questionibus articuli. 4. perfectiones simpliciter, quales sunt sapientia, esse, &c. reperiuntur in Deo formaliter eminenter. Eminenter (inquam) non solum considerando illas prout sunt in creaturis cum admixtione imperfectionis, & cum impuritate, verum etiam considerando illas secundum proprias, & puras rationes, nam ut diximus puritas, & eminentius esse habet sapientia in Deo quam habet in creatura, simo quam ipsa secundum suam rationem formalem exigat, quoniam eleuat in unam purissimam rationem deitatis. Igitur esse est aliquid altius quam esse creaturatum, & quam esse si consideretur, secundum suam rationem, & est supra omne esse. Quare ad argumentum in oppositum respondetur, quod in illis exemplis aduersus à D. Th. optime explicatur nostrum mysterium. Et quidem primum, quod dicit, quod esse diuinum, & esse creatum differant, & esse diuinum excedit esse creatum sicut illud, quod per essentiam dicitur excedit id quod dicitur per participationem, sicut bonitas est melior quam bonum. Hoc inquam simile maxime explicat istud excellentissimum diuinum. Illud enim quod dicitur per participationem non dicit totam latitudinem illius formae, sed habet aliquid admixtum de forma contraria; nam non potest participare formam cum omni plenitudine illius, id autem quod dicitur per essentiam continet in se totam perfectionem illius formae. Ita diuinum esse quod dicitur per essentiam claudit in se totam perfectionem essendi, esse vero creatum, cum sit esse participatum, non dicit totam perfectionem essendi, sed particulam quandam. Et ita apponit exemplum in abstracto, & in concreto. Nam abstractum, ut diximus dicit totam perfectionem illius formae, non vero concretum. Unde comparatur esse diuinum ad esse creatum sicut abstractum ad concretum. Quare ad argumentum desumptum ex ista simili-

**A** tudine respondetur, quod quauis abstractum, & concretum non habeant aliquando nomē aliquod in quo conueniat analogice, ut patet de albedine, & albo, tamen formaliter dicunt eadem formam maxime in aqualiter participatam. Et ad hoc propositum addocet D. Th. illud exemplum, & non quantum ad omnia. Item & melius dicendum est, quod D. Th. adduxit exemplum de abstracto, & concreto in formis & rebus, ubi abstractum & concretum conueniunt in aliquo nomine & ratione, ut patet de bono, & bonitate, bonitas enim, & bonum conueniunt in ratione boni, & bonitas est melior quam bonum. Sicut entitas, & ens conueniunt in ratione entis, & melior modo entitas quam ens. Secundum etiam simile D. Th. maxime explicat nostrum mysterium. Quia D. Th. in illo loco voluit explicare, quod non sit uniuocum esse ad esse creatum, & increatum, & ita veluti opposuit se ex altero extremo. Itaque illud simile adducitur ad hoc ratum propositum, quod sicut virtus calefactiva Solis (que est lux ut optime probatur in confirmatione illius argumenti) non est calor, sed aliquid purius & altius calore, ita diuinum esse non est esse creatum, sed aliquid excellentius, & eminentius quam esse creatum. Non tamen adducitur ad hoc propositum, quod sicut calor ignis, & lux Solis non analogantur in aliqua ratione, ita nec esse diuinum, & esse creatum. Nec etiam quantum ad hoc, quod sicut virtus calefactiva Solis nullo modo est calor, sed aliquid altius, ita diuinum esse non sit esse, nam diuinum esse formaliter est esse. Possimus tamen uti isto exemplo, ut eleganter utitur Caiet. 1. part. q. 13. articulo. 5. & cap. 6. de ente & essentia questione. 12. ubi dicit quod deitas, & diuinum esse non solum eminenter, ut ratio lucis in Sole continet calorem, verum etiam formaliter continent omnem rationem & perfectionem essendi, sicut lux Solaris continet virtutem calefactivam. Itaque optimum simile est hoc, quod sicut lux Solis formaliter est virtus calefactiva, & etiam eminenter respectu virtutis ignis, ita diuinum esse formaliter est esse, & etiam eminenter. Unde sicut virtus calefactiva conuenit igni, & Soli formaliter, eminentiori tamen modo conuenit Soli, & veluti analogice, ita esse formaliter conuenit Deo, & creaturis, Deo tamen eminentiori modo, & ita analogice, Quod si quis dicat, virtus

virtus calefactiva non dicitur analogice, sed uniuocum de luce Solis, & de calore ignis, quauis conueniat eminentiori modo luci Solis, ergo, nec esse de Deo, & creaturis, quauis esse conueniat eminentiori modo Deo. Respondetur infra, in articulo 2. vel tertio. Et per hoc patet ad contrarium huius argumenti. ¶ Ad quintum argumentum articuli. quod esse diuinum non distat magis ab esse creato quam homo viuus ab homine mortuo, vel picto in ratione hominis. Ratio est. Quia homo mortuus, vel pictus non conuenit in ratione hominis cum homine viuo, sed differunt sicut homo, & non homo, esse vero creatum quauis distat in infinitum ab esse diuino, non tamen differunt sicut esse, & non esse, nam esse est & ita habent aliquam conuenientiam in ratione essendi, unde non est pure æquiuocum. ¶ Ad sextum argumentum articuli. respondetur concedendo Antecedens, & negando consequentiam. Ratio huius est. Quia ratio hominis dicit aliquid integrum, & totale, & ita non potest conuenire parti uniuocæ, eorum esse in propria ratione non dicit aliquid totale, vel partiale. Et ideo de esse totali quale est esse diuinum, quod includit omnem perfectionem essendi, & de esse partiali, quale est esse creatum (quod non includit omnem perfectionem essendi) non dicitur æquiuocum. ¶ Ad septimum argumentum articuli. respondetur cum D. Th. 1. p. q. 4. art. 3. & q. 7. de potentia art. 7. ad tertium & quartum eorum, quæ ponuntur secundo loco, quod Deus nullo modo est similis creaturæ, quia ut dictum est sunt diuersissimi ordinis, creatura tamen est similis Deo, non quidem similitudine uniuocæ, ita ut habeat omnino eandem rationem. Hoc enim impossibile est, & hoc significatur in illis locis sacre Scripturae in quibus dicitur, quod est impossibile, quod creatura sit similis Deo, & ita dicit D. Dionysius in illo loco citato, quod creaturæ dicuntur dissimiles, secundum quod causata minus habent suam causam, & habent deficienter id quod causam rationem. Et ad illud, quod dicitur, quod impossibile est, quod creatura sit similis Deo, & quod Deus non sit similis creaturæ. Respondetur negando Antecedens quando non est relatio æquiparatiua, & eiusdem ordinis in extremo. Imago enim est similis rei imaginatæ, non tamen

**A** res imaginata imaginari. De quo disputare non pertinet ad istum locum. Ad contrarium respondetur ita ex dictis in solutione ad quintum argumentum, nam ut constat ex ibi dictis homo non dicitur æquiuocum de homine viuo & picto, quoniam non est similitudo eiusdem ordinis, & rationis, sed quia homo pictus nullo modo conuenit in ratione hominis. ¶ Ad octauum argumentum articuli. disputatio est an ratio essendi conueniat Deo, & creaturis analogice analogia duorum conceptuum, vel unico conceptu. De hoc tamen commodius dicemus in articulo sequenti. Pro nunc certum est, quod est analogia unius conceptus. Ex dictis in hoc articulo soluitur argumentum primum huius questionis, quod erat quantum questionis principalis, & radicalis. ¶ Ad secundum argumentum huius questionis quintæ.

ARTICULVS II.

Virum esse dicatur de Deo, & creaturis pure uniuocum.

**C** quidē quaestio proposita est ad explicandam magis istam analogiam. Et videtur quod esse sit uniuocum. ¶ Primo arguitur argumentum 1. to. 2. factum in hac quaestione. Esse abstrahit ab esse creato, & increato, & dicit illis uniuocam rationem formalem, ut ibi probauimus, ergo esse est uniuocum. Quod si quis dicat quod quauis dicat unam rationem formalem, illa tamen ratio perfectiori modo reperitur in Deo quam in creatura. Contra. Quauis ratio animalis perfectiori modo reperitur in homine quam in equo, nihilominus ratio animalis uniuocæ est ad hominem & equum, quia animal dicit unam rationem abstractam ab homine, & equo, & non dicit illud diuersum modum, sed esse significat rationem abstractam à Deo, & creaturis, & non dicit illum diuersum modum, ergo quauis esse reperitur perfectiori modo in Deo quam in creaturis dicit pure uniuocum. ¶ Secundo arguitur. Esse secundum propria rationem significat aliquid, quod dicitur perfectionem, & maximam perfectionem, & per sua rationem formalem nullam dicit imperfectionem, ergo esse eadem ratione reperitur in Deo, & creaturis, ac subinde pure uniuocum. Antecedens est notum. Nam si esset eundem propriam rationem diceret aliquid imp...

Ad secundam huius quaest. articulo 9.

imp...

imperfectiorem non diceretur de Deo formaliter, & simpliciter, sed solum eminenter, sicut leo non dicitur de Deo formaliter quoniam dicitur perfectionem cum admixta imperfectiorem. Probatur vero consequentia. Nam quidquid perfectionem dicitur in creatura, non habens admixtam imperfectiorem prout sic consideratum reperitur in Deo sub eadem ratione formaliter ac subinde uniuoce. Nec differret nisi sicut magis album, & minus album. Confirmatur argumentum. Quia quod esse diuinum includat omnem perfectionem, & sit infinitum, esse vero creatum non includat omnem perfectionem, sed sit finitum, per accidens se habet, & materialiter respectu huius, quod est esse, ergo hoc non tollit uniuocationem. Consequentia est euidens. Id enim quod se habet per accidens, & materialiter ad aliquam rationem non tollit uniuocationem. Antecedens vero constat. Nam esse formaliter loquendo solum dicitur rationem essendi, ergo omnia alia se habent materialiter & per accidens.

**T**ertio arguitur. Esse ut est commune Deo, & creaturis habet unam rationem obiecti formalem & specificatiuam in ordine ad nostrum intellectum, & in ordine ad habitum unius scientie, scilicet, Metaphysice, ergo est unica ratio eadem omnino atque uniuoca. Consequentia videtur euidens. Quia ut docet D. Thom. 1. part. questione. 77. articulo. 3. ex Aristol. 3. de anima text. 33. potentie differunt penes obiecta formalia, taliter quod ex unitate obiecti formalis sumitur unitas potentie, & ex diuersitate diuersitas. Et idem est de habitibus, ut D. Thomas docet innumeris locis. Antecedens vero probatur. Et quidem quod esse habet unam rationem formalem obiecti respectu nostri intellectus, constat. Quia intra rationem formalem specificatiuam obiecti in intellectu creati continetur esse non solum creatum, sed etiam esse diuinum, nam si non contineretur intra latitudinem rationis formalis obiecti non posset Deus esse intellectum creatum etiam supernaturaliter ad illud cognoscendum. Non potest Deus eleuare potentiam ex latitudinem specificatiuam sui obiecti. Quod vero habeat unam rationem obiecti unius scientie constat. Nam ut et Caiet. in opusc. de analogia nominum. c. 10. & Soncinas. 4. Meta. quæst. 10.

**A** Metaphysica specificatur ab ente, & ab esse ut abstrahit à Deo, & creaturis, cum consideret ens in quantum ens.

**Q**uarto arguitur, Deus cognoscit esse creatum per suum esse increatum; nam Deus omnia cognoscit per suam essentiam (quæ nihil aliud est quam suum esse) sine aliqua specie intelligibili superaddita, ut docet D. Thom. 1. part. q. 14. art. 4. ergo esse increatum, & creatum sunt omnino eisdem rationis, ac subinde uniuocè conueniunt in ratione essendi. Probatur consequentia. Nihil enim cognoscitur nisi per speciem eiusdem rationis; non enim albedo quæ est in pariete cognoscitur per speciem quæ est in oculo nisi esset unius rationis cum illa. Quod si quis dicat, quod non est necessarium, quod res & species sint eiusdem rationis in essendo, sed in representando, ut patet in exemplo posito. Contra, Deus per suum esse entitatum cognoscit omnia taliter, quod illud est si similitudo omnium etiam in esse entitatum, ergo sunt eiusdem rationis in esse entitatum. Confirmatur argumentum species hominis, & ipse homo sunt eiusdem rationis, nam non differunt nisi in modo essendi. Sunt enim eiusdem speciei, ergo esse, quod est in Deo per quod cognoscitur esse creatum est eiusdem rationis, ac subinde habent unam rationem uniuocam.

**Q**uinto arguitur. Esse diuinum est propria, & particularis causa esse creati sicut Sol est propria, & particularis causa lucis ut dicemus infra, in quæst. 10. ergo ratio essendi uniuoca est in Deo, & creaturis. Probatur consequentia. Nam omne agens producit sibi simile secundum formam, precipue si est agens proprium, & particulare, similia vero in quo sunt similia nullam habent diuersitatem. Maior probatur. Et quidem de causa uniuoca quæ producit effectum sibi similem in specie nota est. De causa vero æquiuoca. Quia causa æquiuoca quando non conueniat cum effectu in ratione aliqua uniuoca specificè loquendo, habet tamen similitudinem uniuocam, cum debeant habere similitudinem in aliquo, ut patet de Sole qui non conuenit cum homine in ratione specifica, conuenit tamen in ratione generica, scilicet, in ratione substantie, corporis, &c. Confirmatur argumentum. Mensura & mensuratum sunt eiusdem rationis, & ordinis, & debent habere aliquam proportionem, & conuenientiam quod

quod docet Arist. 10. Meta. text. 5. sed diuinum esse est mensura esse creati, ergo sunt eiusdem ordinis & rationis, ac subinde esse dicitur de illis pure uniuocè.

**S**exto arguitur. Accipiamus totam esse creatum & creabile ab ipso Deo. Et tunc arguitur sic. Ratio essendi ut dicitur de esse diuino, & de esse creato ut dicitur tota collectionem esse creati & creabilis dicitur uniuocè, ergo ratio essendi de esse diuino & de esse creato dicitur uniuocè. Consequentia est euidens. Quia tota illa collectio esse creati & creabilis non excedit limites entis finiti & limitati. Antecedens vero probatur. Quia collectio totius esse creati & creabilis adæquat diuinam perfectionem essendi, ergo ratio essendi dicitur de illis uniuocè. Consequentia probatur. Nam est effectus adæquans virtutem causæ, ac subinde nomen causæ & effectus debet esse uniuocum. Antecedens vero probatur. Quia ut dicunt multi Theologi si quis comprehenderet totam collectionem esse creati comprehenderet Deum, de quo infra quæst. 3. art. 9. ergo illa collectio adæquat diuinam perfectionem, nam si non adæquaret non sequeretur comprehensio Dei. **S**eptimo arguitur. Esse de Deo & de gratia dicitur mere uniuocè, ergo esse de esse creato & increato dicitur uniuocè; nam gratia quid creatum est. Antecedens vero constat. Quia ut supra definitum est quæst. 4. art. 6. gratia est quedam forma supernaturalis quæ nihil aliud est quam participatio quedam ordinis diuini & totius diuini esse, ergo esse dicitur uniuocè de illa, & de diuino esse.

**I**n oppositum est. Ut definitum est in conclusione huius questionis ratio essendi dicitur analogice de Deo & creaturis, ergo ratio essendi non potest esse uniuoca pure.

**I**n hac difficultate Sotus, ut diximus in principio huius questionis asserit quod ratio essendi est omnino uniuoca ad Deum & creaturas, tamen sit.

**P**rima conclusio. Ratio essendi non est pure uniuoca ad Deum & creaturas. Hæc conclusio probatur.

**P**rimo probatur ex Sacris literis, & ex testimonijs Sanctorum citatis pro conclusione huius questionis & ex testimonijs Sanctorum, & locis Scripturæ adductis in q. 4. in 1. conclusione. Et hanc sententiam docet D. Thom. in locis citatis in præ-

**A** dictibus, ergo. **S**ecundo probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Nam quando aliquis effectus pertingit ad speciem causæ, non tamen habet eundem modum essendi forma causæ & effectus, non dicitur uniuocè nomen de causa & effectu, ut patet manifeste, nam domus de domo, quæ est in arte & in mente artificis non, dicitur omnino uniuocè, sed esse creatum non habet eundem modum essendi cum diuino esse, nam esse conuenit Deo per essentiam suam in primo modo dicendi per se, esse vero non conuenit creaturæ per se, sed per accidens, ut iam saepe dictum est, ergo. Hæc ratio explicabitur in articulo sequenti.

**S**ecunda ratio. Si esse esset uniuocum ad Deum & creaturas sequitur quod Deus & esse diuinum non sit simplicissimum omnium. Consequens autem est contra supra dicta in quæst. 2. ergo. Sequela probatur. Illud esse uniuocum Deo & creaturis esset aliquid simplicius, siquidem esset abstractius. Quod si quis dicat quod secundum rem nihil potest esse simplicius Deo, bene tamen secundum intellectum. Contra. Nec secundum rem, nec secundum intellectum potest aliquid esse simplicius Deo, non enim potest intelligi aliquid magis unum, ergo. Confirmatur argumentum. Si daretur aliquod uniuocum commune Deo & creaturis illud posset abstrahi à Deo & creaturis abstractione formali, ac subinde esset abstractius, formalius & simplicius, quod est impossibile, ergo.

**T**ertia ratio. Quando aliquid predicatur de pluribus uniuocè cuilibet illorum de quibus predicatur conuenit per participationem ad istum sensum, quod cuilibet illorum non conuenit tota illa ratio secundum amplitudinem & uniuersalitatē illius rationis, sed tota plenitudo essendi sine aliqua determinatione conuenit Deo, ut iam saepe dictum est, ergo ratio essendi non dicitur uniuocè. Consequentia est bona. Maior probatur. Species quæ uniuocè conuenit in genere cum alijs speciebus non participat genus cum omni amplitudine illius, & similiter indiuiduum, quod conuenit uniuocè in specie cum alijs indiuiduis non participat totam rationem speciei cum omni uniuersalitate & amplitudine illius, ergo. Confirmatur argumentum. Quando aliqua ratio uniuocè conuenit duobus, illa æqualiter diuiditur in illis cum se habeat æqualiter ad illos, sed ratio essendi

Quarta ratio

Quinta ratio

Dubium

sendi totaliter reperitur in Deo, ergo non dicitur uniuocè de Deo & creaturis.

Quarta ratio sit. Inter Deum & creaturas non potest esse æqualitas & mutua similitudo, quod quidem iam supra, quæst. 4. demonstratum est, at vero si esse creaturæ uniuocè conueniret in ratione essendi cū diuino esse, esset æqualitas & mutua similitudo in illa ratione essendi, siquidem in illa haberent vnā æqualem & similem rationem, ergo esse non conuenit uniuocè Deo & creaturis. Quinta ratio est. Illud quod dicitur de aliquibus secundum prius & posterius non prædicatur uniuocè; nā prius in definitione posterioris ponitur, ut patet de ente ut dicitur de substantia & accidente, sed esse quod prædicatur de Deo & creaturis prius dicitur de Deo, quia de Deo dicitur essentialiter, & de creaturis per participationem, ergo non dicitur uniuocè. Dubium tamen optimum est. Vtrum esse ut dicitur de Deo, & creaturis habeat vnum conceptum, an vero plures. Quod est querere an hæc analogia quæ reperitur inter Deum & creaturas in ratione essendi magis accedat ad uniuocationem quam ad æquiuationem, cum analogia sit in medium quoddam inter uniuocationem & æquiuationem. Et videtur quod non habeat vnum conceptum sed plures. Primo arguitur. Si daretur vnus conceptus formalis in ratione essendi ad Deum & creaturas sequitur, quod ratio essendi sit vnica omnino formaliter loquendo, ac subinde vnica. Sequela probatur. Conceptus formalis est vnus specie imò numero, ergo conceptus etiā obiectiuus representatus per formalem erit vnus formaliter loquendo, nā vnitas conceptus delimitur ex vnitate obiecti formalis. Confirmatur argumentum & explicatur. Conceptus ille est vnus specie & numero, ergo specificatur ab vnica ratione specie, nam vnus conceptus specie debet habere rationem obiectiuam vnus speciei. Tunc ultra, ratio obiectiuam vnus vnica specie, ergo est uniuoca omnino; non enim potest esse vnica ratio specie si non sit uniuoca.